



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.884818/0001-30

Pesquisa de preço realizada pela SEMAD

VALOR ESTIMADO DE PASSAGENS AÉREAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Trecho	QUANT.	UNID	VALOR R\$					VALOR MÉDIO	VALOR MÉDIO TOTAL
					EMPREENHIME NTOS TURISTICOS DE SANTARÉM LTDA	R.N. BARROSO ABREU	CASA DAS MILHAS	LINDA COMERCIO E SERVIÇOS			
1	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado po meio de auto reserva (Self booking)	Santarém / Belém	70	UNID	R\$ 975,96	R\$ 1.196,70	R\$ 799,00		R\$ 990,55	R\$ 69.338,73	
2	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado po meio de auto reserva (Self booking)	Belém / Santarém	70	UNID	R\$ 1.159,66	R\$ 1.205,30	R\$ 799,00		R\$ 1.054,65	R\$ 73.825,73	
3	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado po meio de auto reserva (Self booking)	Santarém / Marabá	5	UNID	R\$ 1.193,66		R\$ 799,00	R\$ 2.338,25	R\$ 1.443,64	R\$ 7.218,18	
4	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado po meio de auto reserva (Self booking)	Marabá / Santarém	5	UNID	R\$ 996,66		R\$ 799,00	R\$ 1.505,25	R\$ 1.100,30	R\$ 5.501,52	
5	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado po meio de auto reserva (Self booking)	Santarém / São Paulo	10	UNID	R\$ 1.115,56	R\$ 2.054,20	R\$ 799,00		R\$ 1.322,92	R\$ 13.229,20	

6	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado po meio de auto reserva (Self booking)	São Paulo / Santarém	10	UNID	R\$ 1.209,04	R\$ 1.569,32	R\$ 799,00		R\$ 1.192,45	R\$ 11.924,53
7	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado po meio de auto reserva (Self booking)	Santarém / Brasília	30	UNID	R\$ 1.455,56	R\$ 2.193,35	R\$ 820,00		R\$ 1.489,64	R\$ 44.689,10
8	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado po meio de auto reserva (Self booking)	Brasília / Santarém	30	UNID	R\$ 1.462,58		R\$ 820,00	R\$ 1.573,12	R\$ 1.285,23	R\$ 38.557,00
9	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado po meio de auto reserva (Self booking)	Santarém/ Manaus	15	UNID	R\$ 964,26	R\$ 1.200,85	R\$ 799,00		R\$ 988,04	R\$ 14.820,55
10	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado po meio de auto reserva (Self booking)	Manaus/ Santarém	15	UNID	R\$ 1.165,16		R\$ 1.100,00	R\$ 1.246,80	R\$ 1.170,65	R\$ 17.559,80
11	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado po meio de auto reserva (Self booking)	Manaus/ Belém	15	UNID	R\$ 649,36		R\$ 499,00	R\$ 3.482,30	R\$ 1.543,55	R\$ 23.153,30
12	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado po meio de auto reserva (Self booking)	Belém/ Manaus	15	UNID	R\$ 649,36	R\$ 399,88	R\$ 299,00		R\$ 449,41	R\$ 6.741,20
13	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado po meio de auto reserva (Self booking)	Belém / Brasília	20	UNID	R\$ 828,12	R\$ 714,37	R\$ 399,00		R\$ 647,16	R\$ 12.943,27

CS

14	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado po meio de auto reserva (Self booking)	Brasília / Belém	20	UNID	R\$ 832,38		R\$ 499,00	R\$ 831,00	R\$ 720,79	R\$ 14.415,87
15	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via telefone, <u>em caracter emergêncial.</u>	Santarém / Belém	15	UNID	R\$ 975,96		R\$ 799,00	R\$ 1.996,70	R\$ 1.257,22	R\$ 18.858,30
16	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via telefone, <u>em caracter emergêncial.</u>	Belém / Santarém	15	UNID	R\$ 1.159,66	R\$ 1.205,30	R\$ 799,00		R\$ 1.054,65	R\$ 15.819,80
17	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via telefone, <u>em caracter emergêncial.</u>	Santarém / Marabá	5	UNID	R\$ 1.193,66		R\$ 799,00	R\$ 2.388,25	R\$ 1.460,30	R\$ 7.301,52
18	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via telefone, <u>em caracter emergêncial.</u>	Marabá / Santarém	5	UNID	R\$ 996,66		R\$ 799,00	R\$ 1.505,25	R\$ 1.100,30	R\$ 5.501,52
19	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via telefone, <u>em caracter emergêncial.</u>	Santarém / São Paulo	5	UNID	R\$ 1.115,56	R\$ 2.054,20	R\$ 799,00		R\$ 1.322,92	R\$ 6.614,60
20	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via telefone, <u>em caracter emergêncial.</u>	São Paulo / Santarém	5	UNID	R\$ 1.209,04	R\$ 1.569,32	R\$ 799,00		R\$ 1.192,45	R\$ 5.962,27
21	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via telefone, <u>em caracter emergêncial.</u>	Santarém / Brasília	5	UNID	R\$ 1.455,46	R\$ 2.193,35	R\$ 820,00		R\$ 1.489,60	R\$ 7.448,02

CE

22	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via telefone, em carácter emergencial.	Brasília / Santarém	5	UNID	R\$ 1.462,58		R\$ 820,00	R\$ 1.573,12	R\$ 1.285,23	R\$ 6.426,17
23	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via telefone, em carácter emergencial.	Santarém/ Manaus	5	UNID	R\$ 964,26		R\$ 799,00	R\$ 1.230,85	R\$ 998,04	R\$ 4.990,18
24	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via telefone, em carácter emergencial.	Manaus/ Santarém	5	UNID	R\$ 1.165,16		R\$ 1.100,00	R\$ 1.246,80	R\$ 1.170,65	R\$ 5.853,27
25	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via telefone, em carácter emergencial.	Manaus/ Belém	5	UNID	R\$ 649,36		R\$ 499,00	R\$ 3.482,30	R\$ 1.543,55	R\$ 7.717,77
26	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via telefone, em carácter emergencial.	Belém/ Manaus	5	UNID	R\$ 649,36	R\$ 399,88	R\$ 299,00		R\$ 449,41	R\$ 2.247,07
27	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via telefone, em carácter emergencial.	Belém / Brasília	5	UNID	R\$ 828,12	R\$ 714,37		R\$ 914,37	R\$ 818,95	R\$ 4.094,77
28	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via telefone, em carácter emergencial.	Brasília / Belém	5	UNID	R\$ 832,38	R\$ 831,00		R\$ 831,00	R\$ 831,46	R\$ 4.157,30
TOTAL MÉDIA GLOBAL PASSAGENS AÉREAS										R\$ 456.910,52

68



Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento Humano
CNPJ Nº. 05.131.180/0001-64 – Fone: (93) 3547 – 3044
Rua Deputado Raimundo Chaves, 338, Centro – CEP: 68.250-000

5 - Especificações, quantitativos e Preços Máximos Admitidos

Item	Descrição	Especificação/Trecho	Quant	Valor R\$	
				Unitário Estimado	Total Estimado
01	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado por meio de auto reserva	Santarém/Belém	20	R\$ 1.257,22	R\$ 25.144,40
		Belém/Santarém	20	R\$ 1.054,65	R\$ 21.093,07
		Santarém/Marabá	2	R\$ 1.443,64	R\$ 2.887,27
		Marabá/Santarém	2	R\$ 1.100,30	R\$ 2.200,61
		Santarém/São Paulo	2	R\$ 1.322,92	R\$ 2.645,84
		São Paulo/Santarém	2	R\$ 1.192,45	R\$ 2.384,91
		Santarém/ Brasília	10	R\$ 1.489,64	R\$ 14.896,37
		Brasília/Santarém	10	R\$ 1.285,23	R\$ 12.852,33
		Santarém/Manaus	6	R\$ 988,00	R\$ 5.928,22
		Manaus/Santarém	6	R\$ 1.170,65	R\$ 7.023,92
		Manaus/Belém	6	R\$ 1.543,55	R\$ 9.261,32
		Belém/Manaus	6	R\$ 449,41	R\$ 2.696,48
		Belém/Brasília	10	R\$ 647,16	R\$ 6.471,63
		Brasília/Belém	10	R\$ 720,79	R\$ 7.207,93
02	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional, via telefone, em caráter emergencial	Santarém/Belém	2	R\$ 1.257,22	R\$ 2.514,44
		Belém/Santarém	2	R\$ 1.054,65	R\$ 2.109,31
		Santarém/Marabá	2	R\$ 1.443,64	R\$ 2.920,61
		Marabá/Santarém	2	R\$ 1.100,30	R\$ 2.200,61
		Santarém/São Paulo	1	R\$ 1.322,92	R\$ 1.322,92
		São Paulo/Santarém	1	R\$ 1.192,45	R\$ 1.192,45
		Santarém/ Brasília	2	R\$ 1.489,64	R\$ 2.979,21
		Brasília/Santarém	2	R\$ 1.285,23	R\$ 2.570,47
		Santarém/Manaus	2	R\$ 988,00	R\$ 1.996,07
		Manaus/Santarém	2	R\$ 1.170,65	R\$ 2.341,31
		Manaus/Belém	2	R\$ 1.543,55	R\$ 3.087,11
		Belém/Manaus	2	R\$ 449,41	R\$ 898,83
		Belém/Brasília	2	R\$ 818,95	R\$ 1.637,91
		Brasília/Belém	2	R\$ 831,46	R\$ 1.662,92

VALOR TOTAL ESTIMADO R\$ 152.128,45

5.1. As licitantes deverão ofertar propostas de menor preço consubstanciado no maior percentual de desconto

5.2. As compras de passagens serão variáveis de acordo com a necessidade de solicitação do setor responsável.

5.3 O Contratante não se obriga a adquirir o quantitativo registrado, podendo solicitar a prestação dos serviços em quantidades que entender necessário, conforme a demanda.

6 - Da Fonte de Recurso

SEMAD Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento Humano

As despesas do objeto deste TERMO DE REFERÊNCIA ocorrerão por conta das classificações funcionais constantes da Lei Orçamentária Anual de 2019.





Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento Humano
Rua Deputado Raymundo Chaves, 338 - Centro

VALOR ESTIMADO DE PASSAGENS AÉREAS

Emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado por meio de auto reserva (self booking)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	EMPRESA A	EMPRESA B	EMPRESA C	EMPRESA D	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	SANTARÉM/BELÉM	20	R\$ 1.996,70	R\$ 975,96	R\$ 799,00		R\$ 1.257,22	R\$ 25.144,40
2	BELEÉM/SANTARÉM	20	R\$ 1.205,30	R\$ 1.159,66	R\$ 799,00		R\$ 1.054,65	R\$ 21.093,07
3	SANTARÉM/MARABÁ	2		R\$ 1.193,66	R\$ 799,00	R\$ 2.338,25	R\$ 1.443,64	R\$ 2.887,27
4	MARABÁ/SANTARÉM	2		R\$ 996,66	R\$ 799,00	R\$ 1.505,25	R\$ 1.100,30	R\$ 2.200,61
5	SANTARÉM/SÃO PAULO	2	R\$ 2.054,20	R\$ 1.115,56	R\$ 799,00		R\$ 1.322,92	R\$ 2.645,84
6	SÃO PAULO/SANTARÉM	2	R\$ 1.569,32	R\$ 1.209,04	R\$ 799,00		R\$ 1.192,45	R\$ 2.384,91
7	SANTARÉM/BRASÍLIA	10	R\$ 2.193,35	R\$ 1.455,56	R\$ 820,00		R\$ 1.489,64	R\$ 14.896,37
8	BRASÍLIA/SANTARÉM	10		R\$ 1.462,58	R\$ 820,00	R\$ 1.573,12	R\$ 1.285,23	R\$ 12.852,33
9	SANTARÉM/MANAUS	6	R\$ 1.200,85	R\$ 964,26	R\$ 799,00		R\$ 988,04	R\$ 5.928,22
10	MANAUS/SANTARÉM	6		R\$ 1.165,16	R\$ 1.100,00	R\$ 1.246,80	R\$ 1.170,65	R\$ 7.023,92
11	MANAUS/BELÉM	6		R\$ 649,36	R\$ 499,00	R\$ 3.482,30	R\$ 1.543,55	R\$ 9.261,32
12	BELÉM/MANAUS	6	R\$ 399,88	R\$ 649,36	R\$ 299,00		R\$ 449,41	R\$ 2.696,48
13	BELÉM/BRASÍLIA	10	R\$ 714,37	R\$ 828,12	R\$ 399,00		R\$ 647,16	R\$ 6.471,63
14	BRASÍLIA/BELÉM	10		R\$ 832,38	R\$ 499,00	R\$ 831,00	R\$ 720,79	R\$ 7.207,93
		112						R\$ 122.694,30

Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional, via telefone, em caráter emergencial

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	EMPRESA A	EMPRESA B	EMPRESA C	EMPRESA D	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	SANTARÉM/BELÉM	2		R\$ 975,96	R\$ 799,00	R\$ 1.996,70	R\$ 1.257,22	R\$ 2.514,44
2	BELEÉM/SANTARÉM	2	R\$ 1.205,30	R\$ 1.159,66	R\$ 799,00		R\$ 1.054,65	R\$ 2.109,31
3	SANTARÉM/MARABÁ	2		R\$ 1.193,66	R\$ 799,00	R\$ 2.388,25	R\$ 1.460,30	R\$ 2.920,61
4	MARABÁ/SANTARÉM	2		R\$ 996,66	R\$ 799,00	R\$ 1.505,25	R\$ 1.100,30	R\$ 2.200,61
5	SANTARÉM/SÃO PAULO	1	R\$ 2.054,20	R\$ 1.115,56	R\$ 799,00		R\$ 1.322,92	R\$ 1.322,92
6	SÃO PAULO/SANTARÉM	1	R\$ 1.569,32	R\$ 1.209,04	R\$ 799,00		R\$ 1.192,45	R\$ 1.192,45
7	SANTARÉM/BRASÍLIA	2	R\$ 2.193,35	R\$ 1.455,46	R\$ 820,00		R\$ 1.489,60	R\$ 2.979,21
8	BRASÍLIA/SANTARÉM	2		R\$ 1.462,58	R\$ 820,00	R\$ 1.573,12	R\$ 1.285,23	R\$ 2.570,47
9	SANTARÉM/MANAUS	2		R\$ 964,26	R\$ 799,00	R\$ 1.230,85	R\$ 998,04	R\$ 1.996,07
10	MANAUS/SANTARÉM	2		R\$ 1.165,16	R\$ 1.100,00	R\$ 1.246,80	R\$ 1.170,65	R\$ 2.341,31
11	MANAUS/BELÉM	2		R\$ 649,36	R\$ 499,00	R\$ 3.482,30	R\$ 1.543,55	R\$ 3.087,11
12	BELÉM/MANAUS	2	R\$ 399,88	R\$ 649,36	R\$ 299,00		R\$ 449,41	R\$ 898,83
13	BELÉM/BRASÍLIA	2	R\$ 714,37	R\$ 828,12		R\$ 914,37	R\$ 818,95	R\$ 1.637,91
14	BRASÍLIA/BELÉM	2	R\$ 831,00	R\$ 832,38		R\$ 831,00	R\$ 831,46	R\$ 1.662,92
		26						R\$ 29.434,15
VALOR TOTAL ESTIMADO								R\$ 152.128,45

Empresa A: **R N BARROSO ABREU ME**

Empresa B: **EMPREENDEIMENTOS TURISTICOS DE SANTARÉM LTDA**

Empresa C: **CASA DAS MILHAS**

Empresa D: **LINDA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME**



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER
CNPJ: 30.971.257/0001-51
Trav. Rui Barbosa, 463, Centro - CEP: 68.250-000

6 - Especificações, quantitativos e Preços Máximos Admitidos.

EMPRESA A: R. N. BARROSO ABREU - CNPJ: 14.240.111/0001-80

EMPRESA B: CASA DAS MILHAS - CNPJ: 23.767.380/0001-90

EMPRESA C: EMPREENDIMENTOS TURISTICOS DE SANTARÉM LTDA - CNPJ: 00.663.379/0001-10

EMPRESA D: LINDA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME - CNPJ: 07.146.872/0001-01

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	ESPECIFICAÇÃO /TRECHO	QTE	VALOR EMPRESA A	VALOR EMPRESA B	VALOR EMPRESA C	VALOR EMPRESA D	VALOR MÉDIO	Valor Total
1	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado por meio de auto reserva.	Santarém/Belém	36	R\$ 1.996,70	R\$ 799,00	R\$ 975,96	-	R\$ 1.257,22	R\$ 45.259,92
		Belém/Santarém	36	R\$ 1.205,30	R\$ 799,00	R\$ 1.159,66	-	R\$ 1.054,65	R\$ 37.967,52
		Santarém/Marabá	6	R\$ 2.338,25	R\$ 799,00	R\$ 1.193,66	R\$ 2.338,25	R\$ 1.667,29	R\$ 10.003,74
		Marabá/Santarém	6	R\$ 1.705,25	R\$ 799,00	R\$ 996,66	R\$ 1.505,25	R\$ 1.251,54	R\$ 7.509,24
		Santarém/São Paulo	6	R\$ 2.054,20	R\$ 799,00	R\$ 1.115,56	-	R\$ 1.322,92	R\$ 7.937,52
		São Paulo/Santarém	6	R\$ 1.669,32	R\$ 799,00	R\$ 1.209,04	-	R\$ 1.225,79	R\$ 7.354,72
		Santarém/Brasília	12	R\$ 2.193,35	R\$ 820,00	R\$ 1.455,46	-	R\$ 1.489,60	R\$ 17.875,24
		Brasília/Santarém	12	R\$ 1.553,12	R\$ 320,00	R\$ 1.462,58	R\$ 1.573,12	R\$ 1.227,21	R\$ 14.726,46
		Santarém/Manaus	12	R\$ 1.200,85	R\$ 799,00	R\$ 964,26	-	R\$ 988,04	R\$ 11.856,44
		Manaus/Santarém	12	R\$ 1.286,30	R\$ 1.100,00	R\$ 1.165,16	R\$ 1.246,80	R\$ 1.199,57	R\$ 14.394,78
		Manaus/Belém	6	R\$ 3.482,30	R\$ 499,00	R\$ 649,36	R\$ 3.482,30	R\$ 2.028,24	R\$ 12.169,44
		Belém/Manaus	6	R\$ 399,88	R\$ 299,00	R\$ 649,36	-	R\$ 449,41	R\$ 2.696,48
		Belém/Brasília	12	R\$ 714,37	R\$ 399,00	R\$ 828,12	-	R\$ 647,16	R\$ 7.765,96
		Brasília/Belém	12	R\$ 831,00	R\$ 499,00	R\$ 832,38	R\$ 831,00	R\$ 748,35	R\$ 8.980,14

Email: semed.obidos@gmail.com





PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER
CNPJ: 30.971.257/0001-51
Trav. Rui Barbosa, 463, Centro - CEP: 68.250-000

2

Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via telefone em caráter emergencial.	Santarém/Belém	4	R\$ 1.996,70	R\$ 799,00	R\$ 975,96	R\$ 1.996,70	R\$ 1.442,09	R\$ 5.768,36
	Belém/Santarém	4	R\$ 4.205,30	R\$ 799,00	R\$ 1.159,66	-	R\$ 2.054,65	R\$ 8.218,61
	Santarém/Marabá	4	R\$ 2.338,25	R\$ 799,00	R\$ 1.193,68	R\$ 2.388,25	R\$ 1.679,80	R\$ 6.719,18
	Marabá/Santarém	4	R\$ 1.705,25	R\$ 799,00	R\$ 996,66	R\$ 1.505,25	R\$ 1.251,54	R\$ 5.006,16
	Santarém/São Paulo	4	R\$ 2.034,20	R\$ 799,00	R\$ 1.115,56	-	R\$ 1.316,25	R\$ 5.265,01
	São Paulo/Santarém	4	R\$ 1.559,32	R\$ 799,00	R\$ 1.209,04	-	R\$ 1.189,12	R\$ 4.756,48
	Santarém/Brasília	4	R\$ 2.193,35	R\$ 820,00	R\$ 1.455,46	-	R\$ 1.489,60	R\$ 5.958,41
	Brasília/Santarém	4	R\$ 1.553,12	R\$ 820,00	R\$ 1.462,58	R\$ 1.573,12	R\$ 1.352,21	R\$ 5.408,82
	Santarém/Manaus	2	R\$ 1.200,85	R\$ 799,00	R\$ 964,26	R\$ 1.230,85	R\$ 1.048,74	R\$ 2.097,48
	Manaus/Santarém	2	R\$ 1.286,80	R\$ 1.100,00	R\$ 1.165,16	R\$ 1.246,80	R\$ 1.199,69	R\$ 2.399,38
	Manaus/Belém	2	R\$ 3.482,30	R\$ 499,00	R\$ 649,36	R\$ 3.482,30	R\$ 2.028,24	R\$ 4.056,48
	Belém/Manaus	2	R\$ 399,88	R\$ 299,00	R\$ 649,36	-	R\$ 449,41	R\$ 898,83
	Belém/Brasília	2	R\$ 714,37	R\$ 399,00	R\$ 828,12	R\$ 914,37	R\$ 713,97	R\$ 1.427,93
Brasília/Belém	2	R\$ 831,00	R\$ 499,00	R\$ 832,38	R\$ 831,00	R\$ 748,35	R\$ 1.496,69	
VALOR TOTAL								R\$ 265.975,43

(Handwritten signature)



Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

E- mail: secsemmaobd@gmail.com

Rua Alexandre Rodrigues de Souza, nº 259 - Centro

CEP : 68520.00 – Óbidos PA.

RESPONSÁVEL PELA PESQUISA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

PASSAGENS AÉREAS - ESTIMATIVA DE PREÇO

ITEM	DESCRIÇÃO	TRECHO	QUANT	UND	LINDA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME	EMPREENHIMENTO S TURÍSTICOS DE SANTARÉM LTDA	R. N. BARROSO ABREU - ME	CASA DAS MILHAS	VALOR UNITÁRIO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado po meio de auto reserva (Self booking)	Santarém / Belém	20	UNID	R\$ 1.996,70	R\$ 975,96	R\$ 1.196,70	R\$ 799,00	R\$ 1.242,09	R\$ 24.841,80
2	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado po meio de auto reserva (Self booking)	Belém / Santarém	20	UNID	R\$ 1.405,30	R\$ 1.159,66	R\$ 1.205,30	R\$ 799,00	R\$ 1.142,32	R\$ 22.846,30
3	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado po meio de auto reserva (Self booking)	Santarém / Manaus	10	UNID	R\$ 1.230,85	R\$ 964,26	R\$ 1.200,85	R\$ 799,00	R\$ 1.048,74	R\$ 10.487,40

Handwritten signature

4	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado po meio de auto reserva (Self booking)	Manaus/ Santarém	10	UNID	R\$ 1.246,80	R\$ 1.165,16	R\$ 1.286,80	R\$ 1.100,00	R\$ 1.199,69	R\$ 11.996,90
VALOR ESTIMADO										R\$ 70.172,40





Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças.
CNPJ Nº. 05.131.180/0001-64 – Fone: (93) 3547 – 3044
Rua Deputado Raimundo Chaves, 338, Centro – CEP: 68.250-000

Situação Funcional:	() Contratado ou (X) Efetivo () Comissionado
a)	Os Fiscais ficarão responsáveis pelo recebimento, verificação da qualidade dos serviços, Datar e Atestar, assim como avisar com 20 (vinte) dias de antecedência do termino do contrato ao(a) Secretário (o), para que o(a) mesmo(a) tome as devidas providências a vigência do contrato.
b)	A fiscalização, da contratação será exercida pelo(s) Fiscal(is), indicado(s) no Referido Termo de referência ao qual competirá: Receber e Verificar a qualidade do serviço, Datar, Atestar, Vigência do Contrato e dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração;
c)	O(s) Fiscal(is) da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato;
d)	A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993;
e)	O(s) fiscal(is) do contrato anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando hora, dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;

7 - Justificativa

A qualidade no fornecimento dos serviços e bens públicos depende em grande parte do cumprimento da agenda dos gestores, formação e qualificação dos recursos humanos, atualizados no manejo de programas e de atividades diversas que necessitam de locomoção das pessoas envolvidas para outras cidades e regiões;

Grande parte da agenda pública, das formações, atualizações e capacitações acontece fora da cidade de Óbidos. Dessa forma se faz necessário a contratação de agência para o fornecimento de passagens aéreas para atender as necessidades da administração municipal.

8 - Especificações, quantitativos e Preços Máximos Admitidos

Item	Descrição	Especificação/Trecho	Quant	Valor R\$	
				Unitário Estimado	Total Estimado
01	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado por meio de auto reserva	Santarém/Belém	10	R\$ 1.257,22	R\$ 12.572,20
		Belém/Santarém	10	R\$ 1.054,65	R\$ 10.546,53
		Santarém/Marabá	2	R\$ 1.443,64	R\$ 2.887,27
		Marabá/Santarém	2	R\$ 1.100,30	R\$ 2.200,61
		Santarém/São Paulo	2	R\$ 1.322,92	R\$ 2.645,84
		São Paulo/Santarém	2	R\$ 1.192,45	R\$ 2.384,91
		Santarém/ Brasília	3	R\$ 1.489,64	R\$ 4.468,91
		Brasília/Santarém	3	R\$ 1.285,23	R\$ 3.855,70
		Santarém/Manaus	3	R\$ 988,04	R\$ 2.964,11
		Manaus/Santarém	3	R\$ 1.170,65	R\$ 3.511,96
		Manaus/Belém	1	R\$ 1.543,55	R\$ 1.543,55
		Belém/Manaus	1	R\$ 449,41	R\$ 449,41



3



Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças.
CNPJ Nº. 05.131.180/0001-64 – Fone: (93) 3547 – 3044
Rua Deputado Raimundo Chaves, 338, Centro – CEP: 68.250-000

		Belém/Brasília	10	R\$ 647,16	R\$ 6.471,63
		Brasília/Belém	10	R\$ 720,79	R\$ 7.207,93
02	Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional, via telefone, em caráter emergencial	Santarém/Belém	2	R\$ 1.257,22	R\$ 2.514,44
		Belém/Santarém	2	R\$ 1.054,65	R\$ 2.109,31
		Santarém/Marabá	1	R\$ 1.460,30	R\$ 1.460,30
		Marabá/Santarém	1	R\$ 1.100,30	R\$ 1.100,30
		Santarém/São Paulo	1	R\$ 1.322,92	R\$ 1.322,92
		São Paulo/Santarém	1	R\$ 1.192,45	R\$ 1.192,45
		Santarém/ Brasília	2	R\$ 1.489,60	R\$ 2.979,21
		Brasília/Santarém	2	R\$ 1.285,23	R\$ 2.570,47
		Santarém/Manaus	1	R\$ 988,04	R\$ 998,04
		Manaus/Santarém	1	R\$ 1.170,65	R\$ 1.170,65
		Manaus/Belém	2	R\$ 1.543,55	R\$ 3.087,11
		Belém/Manaus	2	R\$ 449,41	R\$ 898,83
		Belém/Brasília	2	R\$ 818,95	R\$ 1.637,91
		Brasília/Belém	2	R\$ 831,46	R\$ 1.662,92
VALOR TOTAL ESTIMADO					R\$ 88.415,42

8.1. As licitantes deverão ofertar propostas de menor preço consubstanciado no maior percentual de desconto

8.2. As compras de passagens serão variáveis de acordo com a necessidade de solicitação do setor responsável.

8.3 O Contratante não se obriga a adquirir o quantitativo registrado, podendo solicitar a prestação dos serviços em quantidades que entender necessário, conforme a demanda.

9 - Da Fonte de Recurso

SEMAD **Secretaria Municipal de Governo e Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças.**

As despesas do objeto deste TERMO DE REFERÊNCIA ocorrerão por conta das classificações funcionais constantes da Lei Orçamentária Anual de 2019.

10 - Obrigações

10.1 Obrigações da CONTRATADA

A **CONTRATADA** obriga-se a:

- Cumprir todas as exigências do Edital, Contrato e do Termo de Referência
- Os serviços consistirão na reserva, marcação, emissão e entrega de bilhetes de passagens ou de ordem de passagens, de acordo com a requisição apresentada pela Secretaria Municipal de Governo e Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças.
- As passagens deverão ser adquiridas pelo menor preço dentre aqueles oferecidos pelas Companhias aéreas, inclusive os decorrentes da aplicação de tarifas promocionais ou reduzidas para horários compatíveis com a programação de viagem, podendo, no caso de tarifas promocionais e/ou reduzidas, haver ampliação do desconto oferecido pela empresa;
- Assumir inteiramente a responsabilidade pela qualidade dos serviços prestados;
- Manter, durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de qualidade exigidas no Termo de Referência;
- Em casos necessários, na hipótese de não ser possível o atendimento no horário e rota desejados pela SEMG e SEMPOF, a Contratada deverá providenciar a concessão de endosso em





Prefeitura Municipal de Óbidos
Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento Humano
Rua Deputado Raymundo Chaves, 338 - Centro

VALOR ESTIMADO DE PASSAGENS AÉREAS

Emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado por meio de auto reserva (self booking)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	EMPRESA A	EMPRESA B	EMPRESA C	EMPRESA D	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	SANTARÉM/BELÉM	10	R\$ 1.996,70	R\$ 975,96	R\$ 799,00		R\$ 1.257,22	R\$ 12.572,20
2	BELEÉM/SANTARÉM	10	R\$ 1.205,30	R\$ 1.159,66	R\$ 799,00		R\$ 1.054,65	R\$ 10.546,53
3	SANTARÉM/MARABÁ	2		R\$ 1.193,66	R\$ 799,00	R\$ 2.338,25	R\$ 1.443,64	R\$ 2.887,27
4	MARABÁ/SANTARÉM	2		R\$ 996,66	R\$ 799,00	R\$ 1.505,25	R\$ 1.100,30	R\$ 2.200,61
5	SANTARÉM/SÃO PAULO	2	R\$ 2.054,20	R\$ 1.115,56	R\$ 799,00		R\$ 1.322,92	R\$ 2.645,84
6	SÃO PAULO/SANTARÉM	2	R\$ 1.569,32	R\$ 1.209,04	R\$ 799,00		R\$ 1.192,45	R\$ 2.384,91
7	SANTARÉM/BRASÍLIA	3	R\$ 2.193,35	R\$ 1.455,56	R\$ 820,00		R\$ 1.489,64	R\$ 4.468,91
8	BRASÍLIA/SANTARÉM	3		R\$ 1.462,58	R\$ 820,00	R\$ 1.573,12	R\$ 1.285,23	R\$ 3.855,70
9	SANTARÉM/MANAUS	3	R\$ 1.200,85	R\$ 964,26	R\$ 799,00		R\$ 988,04	R\$ 2.964,11
10	MANAUS/SANTARÉM	3		R\$ 1.165,16	R\$ 1.100,00	R\$ 1.246,80	R\$ 1.170,65	R\$ 3.511,96
11	MANAUS/BELÉM	1		R\$ 649,36	R\$ 499,00	R\$ 3.482,30	R\$ 1.543,55	R\$ 1.543,55
12	BELEÉM/MANAUS	1	R\$ 399,88	R\$ 649,36	R\$ 299,00		R\$ 449,41	R\$ 449,41
13	BELEÉM/BRASÍLIA	10	R\$ 714,37	R\$ 828,12	R\$ 399,00		R\$ 647,16	R\$ 6.471,63
14	BRASÍLIA/BELÉM	10		R\$ 832,38	R\$ 499,00	R\$ 831,00	R\$ 720,79	R\$ 7.207,93
		62						R\$ 63.710,57

Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional, via telefone, em caráter emergencial

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	EMPRESA A	EMPRESA B	EMPRESA C	EMPRESA D	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	SANTARÉM/BELÉM	2		R\$ 975,96	R\$ 799,00	R\$ 1.996,70	R\$ 1.257,22	R\$ 2.514,44
2	BELEÉM/SANTARÉM	2	R\$ 1.205,30	R\$ 1.159,66	R\$ 799,00		R\$ 1.054,65	R\$ 2.109,31
3	SANTARÉM/MARABÁ	1		R\$ 1.193,66	R\$ 799,00	R\$ 2.388,25	R\$ 1.460,30	R\$ 1.460,30
4	MARABÁ/SANTARÉM	1		R\$ 996,66	R\$ 799,00	R\$ 1.505,25	R\$ 1.100,30	R\$ 1.100,30
5	SANTARÉM/SÃO PAULO	1	R\$ 2.054,20	R\$ 1.115,56	R\$ 799,00		R\$ 1.322,92	R\$ 1.322,92
6	SÃO PAULO/SANTARÉM	1	R\$ 1.569,32	R\$ 1.209,04	R\$ 799,00		R\$ 1.192,45	R\$ 1.192,45
7	SANTARÉM/BRASÍLIA	2	R\$ 2.193,35	R\$ 1.455,46	R\$ 820,00		R\$ 1.489,60	R\$ 2.979,21
8	BRASÍLIA/SANTARÉM	2		R\$ 1.462,58	R\$ 820,00	R\$ 1.573,12	R\$ 1.285,23	R\$ 2.570,47
9	SANTARÉM/MANAUS	1		R\$ 964,26	R\$ 799,00	R\$ 1.230,85	R\$ 998,04	R\$ 998,04
10	MANAUS/SANTARÉM	1		R\$ 1.165,16	R\$ 1.100,00	R\$ 1.246,80	R\$ 1.170,65	R\$ 1.170,65
11	MANAUS/BELÉM	2		R\$ 649,36	R\$ 499,00	R\$ 3.482,30	R\$ 1.543,55	R\$ 3.087,11
12	BELEÉM/MANAUS	2	R\$ 399,88	R\$ 649,36	R\$ 299,00		R\$ 449,41	R\$ 898,83
13	BELEÉM/BRASÍLIA	2	R\$ 714,37	R\$ 828,12		R\$ 914,37	R\$ 818,95	R\$ 1.637,91
14	BRASÍLIA/BELÉM	2	R\$ 831,00	R\$ 832,38		R\$ 831,00	R\$ 831,46	R\$ 1.662,92
		22						R\$ 24.704,85
VALOR TOTAL ESTIMADO								R\$ 88.415,42

Empresa A: R N BARROSO ABREU ME

Empresa B: EMPREENDIMENTOS TURISTICOS DE SANTARÉM LTDA

Empresa C: CASA DAS MILHAS

Empresa D: LINDA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO, URBANISMO E INFRAESTRUTURA
 CNPJ Nº. 05.131.180/0001-64
 Av. Prefeito Nelson Souza, S/N, Fátima - CEP: 68.250-000

6 - Especificações, Quantitativos e Preços Máximos Admitidos.

ESTIMATIVA DE PREÇO

	Belém / Santarém	5	R\$ 654,93	R\$ 3.274,65
--	------------------	---	------------	--------------

Emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional via sistema informatizado por meio de a

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Qtd SEURBI	EMPRESA A	EMPRESA B	EMPRESA C	EMPRESA D	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VAL
1	SANTARÉM/BELÉM	5	R\$ 1.996,70	R\$ 975,96	R\$ 799,00		R\$ 1.257,22	R\$ 6.286,10
2	BELEÉM/SANTARÉM	5	R\$ 1.205,30	R\$ 1.159,66	R\$ 799,00		R\$ 1.054,65	R\$ 5.273,27
		10					R\$ 2.311,87	R\$ 11.559,37

Reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de passagem aérea nacional, via telefone, em car

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Qtd SEURBI	EMPRESA A	EMPRESA B	EMPRESA C	EMPRESA D	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALC
1	SANTARÉM/BELÉM	5		R\$ 975,96	R\$ 799,00	R\$ 1.996,70	R\$ 1.257,22	R\$ 6.286,10
2	BELEÉM/SANTARÉM	5	R\$ 1.205,30	R\$ 1.159,66	R\$ 799,00		R\$ 1.054,65	R\$ 5.273,27
		10					R\$ 2.311,87	R\$ 11.559,37
VALOR TOTAL ESTIMADO								R\$ 23.118,73

As despesas dos serviços objeto deste TERMO DE REFERÊNCIA ocorrerão por conta das classificações funcionais constantes da Lei Orçamentária Anual de 2019.

8 - Obrigações

8.1 Obrigações da CONTRATADA

A **CONTRATADA** obriga-se a:

- Cumprir todas as exigências do Edital, Contrato e do Termo de Referência
- Recrutar em seu nome, e sob sua inteira e exclusiva responsabilidade, os empregados necessários à perfeita execução do fornecimento, cabendo-lhe efetuar todos os pagamentos, inclusive dos encargos previstos na legislação trabalhista, previdenciária e fiscal e quaisquer outros decorrentes da sua condição de empregadora;
- Atender, com a diligência possível, as determinações do gestor, adotando todas as providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verificadas;
- Indenizar o contratante por quaisquer danos causados aos serviços, por seus empregados, ficando este autorizado a descontar o valor correspondente dos pagamentos devidos à **CONTRATADA**;
- Comunicar, formalmente no prazo máximo de até 24 (vinte e quatro) horas que antecede a execução dos serviços, ao **CONTRATANTE**, eventuais ocorrências como interrupção ou possível atraso na entrega do produto;
- Efetuar a entrega dos bilhetes/localizadores/Notas etc.. em conformidade com a solicitação, no prazo e local indicados pela secretaria, em estrita observância das